厦教办〔2016〕28号

厦门市教育局

关于公布厦门市教育科学“十三五”规划

2016年度课题的通知
各区教育局，各有关学校（单位）：
经专家评审、市教育科研规划领导小组审批，《基于校企合作的高职农二代城市融入研究》等95项课题被立项为厦门市教育科学“十三五”规划2016年度课题，其中：重点课题28项、一般课题67项。现予以公布。

承担课题的各有关学校（单位）和个人要认真组织实施，及时确定具体的实施方案，并在三个月内完成开题论证工作，保质保量完成课题研究任务。各有关学校（单位）要加强领导和组织工作，加大对课题研究支持力度，提供课题经费和人员投入等必要的条件，并加强过程管理，确保课题研究规范、富有实效，为我市教育教学改革和创新做出贡献。
附件：厦门市教育科学“十三五”规划2016年度立项课题名单
                                    厦门市教育局

                                  2016年10月31日

（此件主动公开）
厦门市教育局办公室                2016年10月31日印发
附件

厦门市教育科学“十三五”规划2016年度立项课题名单
	序号
	课题名称
	主持人
	单   位
	等级

	1601
	基于校企合作的高职农二代城市融入研究
	潘  峰
	厦门城市职业学院
	重点

	1602
	“二元制”技术技能人才培养模式改革研究
	陈全金
	厦门演艺职业学院
	重点

	1603
	语音可视化软件Praat对闽南方言大学生在英语超音段音位习得研究
	王艳芳
	厦门华厦学院
	重点

	1604
	“翻转课堂”理念下中职微课教学实践与研究
	刘跃辉
	福建化工学校
	重点

	1605
	德国职业教育学前教育学专业课程设置研究
	刘丽建
	厦门市教育科学研究院
	重点

	1606
	基于核心素养的闽台民间美术课程建构与教学实践推进策略研究
	郑宝珍
	厦门市教育科学研究院
	重点

	1607
	基于学习共同体的校本研修文化构建的行动研究
	段艳霞
	厦门市教育科学研究院
	重点

	1608
	多元社团模式下学生音乐多元素养培养的研究
	林培荣
	厦门市教育科学研究院
	重点

	1609
	基于学科核心素养的初中历史教学策略研究
	江如蓉
	厦门市教育科学研究院
	重点

	1610
	基于核心素养的初中基本数学能力发展目标解析及教学策略研究
	林祥华
	厦门市教育科学研究院
	重点

	1611
	基于数学教学内容知识（MPCK）视角下的概念教学案例研究
	王淼生
	福建省厦门第一中学
	重点

	1612
	基于PISA的高中生阅读素养测评的实践研究
	刘卫平
	福建省厦门第六中学
	重点

	1613
	内地新疆高中班学生政治教学研究
	顾勇鹏
	福建省厦门集美中学
	重点

	1614
	基于初中学生成长的动态校园文化建设研究
	经丽红
	厦门市槟榔中学
	重点

	1615
	基于“互联网+”的初中心理健康教育模式与策略研究
	唐建生
	厦门市金尚中学
	重点

	1616
	核心素养视域下初中化学分类教学模式研究
	李俊红
	厦门市湖里中学
	重点

	1617
	基于官方网站的挂牌督导互联互通系统的研究
	潘春辉
	厦门市海沧区人民政府教育督导室
	重点

	1618
	基于移动学习环境的初中思品教与学实践研究
	王晓波
	厦门双十中学海沧附属学校
	重点

	1619
	群体动力学视域下中学英语课堂学习共同体研究
	杨延从
	厦门市翔安区教师进修学校
	重点

	1620
	“让学”理念下改进化学课堂教学行为研究
	蔡辉舞
	厦门市翔安区实验学校
	重点

	1621
	基于学生数学基本活动经验的课堂教学实践研究
	冯崇和
	厦门市教育科学研究院
	重点

	1622
	基于学生核心素养的学校课程建设研究
	何宝群
	福建省厦门实验小学
	重点

	1623
	小学英语课堂教师反馈研究
	康彩虹
	厦门市思明区教师进修学校
	重点

	1624
	小学英语文本解读的评价工具研究
	陈雅静
	厦门市鹭江新城小学
	重点

	1625
	基于小学生发展核心素养的銮江文化校本课程实践研究
	高枝敏
	厦门市集美区马銮小学
	重点

	1626
	家校“两单”共育小学生“三爱”核心素养的行动研究
	张超怀
	厦门市集美区杏东小学
	重点

	1627
	自闭症儿童义务教育课程设置的实践研究
	李玉影
	厦门市特殊教育学校
	重点

	1628
	游戏中幼儿行为观察与分析的研究
	林东阳
	厦门仙阁幼儿园
	重点

	1629
	应用技术大学学生创业能力协同培育模式研究
	周云岗
	厦门华厦学院
	一般

	1630
	教育信息化与学习方式变革研究
	唐维萍
	厦门华厦学院
	一般

	1631
	产教融合机制下创新人才培养模式研究
	陈明明
	厦门华厦学院
	一般

	1632
	基于创新推广理论的高等教育信息化问题研究
	李  阳
	厦门华厦学院
	一般

	1633
	EDA技术理实一体化创新教学模式的研究
	黄慧萍
	厦门华天涉外职业技术学院
	一般

	1634
	民办高职院校思政课教学创新研究
	聂红娟
	厦门兴才职业技术学院
	一般

	1635
	厦门市民办幼儿园英语教育现状分析与探索
	胡延茹
	厦门兴才职业技术学院
	一般

	1636
	虚拟现实技术在教育信息化中的应用研究
	钟石根
	厦门南洋职业学院
	一般

	1637
	混合式学习在中职语文教学中应用的行动研究
	陈志雄
	福建化工学校
	一般

	1638
	中职语文“乐导·享学”课堂教学模式的实践研究
	杜  娟
	厦门信息学校
	一般

	1639
	基于网络的中职语文模块化教学模式实践研究
	庄晨曦
	厦门信息学校
	一般

	1640
	中职烹饪专业现代学徒制人才培养模式探究
	荣  波
	厦门工商旅游学校
	一般

	1641
	中职电子专业理虚实一体化仿真教学研究
	林来金
	厦门市海沧区职业中专学校
	一般

	1642
	中学化学教学中渗透生命教育的研究
	王  锋
	厦门市教育科学研究院
	一般

	1643
	新课程改革背景下提升初中生语文阅读能力的研究
	肖  珊
	福建省厦门第一中学
	一般

	1644
	“闽台作家作品”地方课程开发与实践研究
	吴秀菊
	福建省厦门双十中学
	一般

	1645
	基于自动评价系统的英语写作学习模式探究
	张  璐
	福建省厦门双十中学
	一般

	1646
	学科核心素养下初中思品课多元教学策略实践研究
	肖丽萍
	福建省厦门双十中学
	一般

	1647
	高中数学“双合课堂”高效教学实践研究
	张明茹
	福建省厦门第二中学
	一般

	1648
	普通高中生综合素质评价方式与平台建设研究
	戴鹭坚
	福建省厦门第六中学
	一般

	1649
	少教多学背景下初中生语文个性化预习研究
	陈  怡
	福建省厦门第六中学
	一般

	1650
	基于批判性思维的高中英语写作教学研究
	李彩燕
	福建省厦门第六中学
	一般

	1651
	“互联网+”下初中数学概念课教学模式的研究
	刘  鹏
	福建省厦门第六中学
	一般

	1652
	基于培养初中生数学核心素养的教学案例研究
	叶媛媛
	福建省厦门第六中学
	一般

	1653
	翻转课堂模式下高中物理教学的研究与实践
	陈珍黎
	福建省厦门第六中学
	一般

	1654
	基于科学认识过程的化学单元导学案实践研究
	张建阳
	福建省厦门第六中学
	一般

	1655
	新疆内高班生涯规划教育的实践研究
	洪  晟
	福建省同安第一中学
	一般

	1656
	同安传统文化中德育资源的开发与应用研究
	郑琳玲
	福建省同安第一中学
	一般

	1657
	基于信息技术学科核心素养的教学策略研究
	庄水管
	福建省同安第一中学
	一般

	1658
	基于核心素养的课堂教学渗透数学思想的实践研究
	李玉树
	福建省同安第一中学
	一般

	1659
	“认知访谈”法优化“科学探究”个性化学习的研究
	陈宏铭
	福建省同安第一中学
	一般

	1660
	中学语文写作教学中批判性思维培养的研究
	王雪梅
	厦门外国语学校
	一般

	1661
	生态文明教育在中学英语教学中的研究与实践
	吴彬芬
	厦门外国语学校
	一般

	1662
	借助创客空间开展义务教育创客教育的行动研究
	陆文静
	厦门市第五中学
	一般

	1663
	以“问题解决”为核心的小班化化学教学模式研究
	李根薰
	厦门实验中学
	一般

	1664
	游戏化学习在中学信息技术教学中的运用研究
	付东升
	厦门英才学校
	一般

	1665
	高中地理核心素养培养的校本化研究
	林小红
	厦门市翔安第一中学
	一般

	1666
	差点教育理念在转化英语潜能生的应用研究
	蒋亚真
	厦门市音乐学校
	一般

	1667
	用“知法并行”的教学模式构建高效课堂的研究
	张晓玲
	厦门市音乐学校
	一般

	1668
	教育生态学视野下班级建设的创新实践研究
	刘丽燕
	厦门市大同中学
	一般

	1669
	初中语文读写教学中文本形式分析的实践研究
	李  涛
	厦门市集美区教师进修学校
	一般

	1670
	中学社团活动课程化开发与实施对策的研究
	黄  炜
	厦门市集美区灌口中学
	一般

	1671
	STEM项目与高中生物核心素养培养实践研究
	石进德
	厦门市集美区灌口中学
	一般

	1672
	九年一贯乡土文化绘本课程开发与实践研究
	谢忠明
	厦门双十中学海沧附属学校
	一般

	1673
	高中政治课培养学生公共参与素养的策略研究
	洪秀玲
	厦门市海沧中学
	一般

	1674
	基于城乡结合部初中数学有效预习的研究
	蓝文英
	厦门市海沧中学
	一般

	1675
	“人人通”下高中生课外自主高效学习数学的研究
	陈土树
	厦门市第二外国语学校
	一般

	1676
	小学语文写作教学目标细化与评价的研究
	俞晓榕
	厦门五缘实验学校
	一般

	1677
	小学“定制型”个性化育人模式研究
	吕云萍
	厦门英才学校
	一般

	1678
	小学主题式假期作业实践研究
	谢甘麟
	厦门市思北小学
	一般

	1679
	基于“生命实践”学派理念的学校整体转型实践研究
	蔡宏敏
	厦门市槟榔小学
	一般

	1680
	闽南吉祥图案在美术教学中的运用与创新研究
	朱少冰
	厦门市滨北小学
	一般

	1681
	基于校园传媒的小学校本课程规划与建设研究
	邹晓东
	厦门市瑞景小学
	一般

	1682
	小学童话创编课型研究
	何雅琳
	福建省厦门何厝小学
	一般

	1683
	小学数学教学微课资源的开发与应用研究
	陈美玲
	厦门市群惠小学
	一般

	1684
	指向表达的小学语文主题式阅读教学实践研究
	江  华
	厦门市思明小学
	一般

	1685
	基于学生阶段性心理特点的小学写作课程设计与实施的研究
	叶雪冰
	厦门市湖里区教师进修学校附属小学
	一般

	1686
	以“书道文化”为内涵的学校办学特色建设研究
	汪炳煌
	厦门市集美区双塔小学
	一般

	1687
	小学生数学推理能力培养的案例研究
	武素云
	厦门市集美区杏滨小学
	一般

	1688
	小学中高年段课文阅读题编制与应用的研究
	王小云
	厦门市集美区锦园小学
	一般

	1689
	思维图示法在学科教与学实践中的案例研究
	何国强
	华中师范大学厦门海沧附属小学
	一般

	1690
	以“语用”教学提升小学语文核心素养的策略研究
	吕英姿
	厦门市同安区教师进修学校附属小学
	一般

	1691
	小学生学习共同体的建构策略研究
	许丽碧
	厦门市翔安区实验学校
	一般

	1692
	绘本阅读中游戏元素的统整实践研究
	陈徐晶
	厦门市金鸡亭幼儿园
	一般

	1693
	在艺术整合活动中支持幼儿自主、多元、个性化表现的实践研究
	周志英
	厦门市思明区艺术幼儿园
	一般

	1694
	幼儿园区域活动中开放性游戏材料的研究
	陈  芝
	厦门市科技幼儿园
	一般

	1695
	新入职幼儿教师研修共同体的实践研究
	林碧石羡
	厦门市湖里区教师进修学校
	一般

厦门市教育局文件

－2－
－3－